

# Российская Федерация НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.07.2025 № 1127-7 ОД Великий Новгород

законодательной Новгородской областной Думы по проекта внесению федерального закона «О внесении изменения 11 Федерального статью **«O** проведении эксперимента установлению ПО специального налогового «Налог режима профессиональный доход»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Новгородская областная Дума постановляет:

- 1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации прилагаемый проект федерального закона «О внесении изменения в статью 11 Федерального закона «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».
- 2. Направить законодательную инициативу Новгородской областной Думы по внесению проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 11 Федерального закона проведении «O эксперимента «Налог установлению специального налогового режима на профессиональный доход» в Правительство Российской Федерации для заключения.
- 3. Назначить официальным представителем Новгородской областной Думы при рассмотрении законодательной инициативы в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 11 Федерального закона «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» заместителя председателя Новгородской областной Думы Королёва Владимира Евгеньевича.

## РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

# ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 11 Федерального закона «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»

#### Статья 1

Внести в статью 11 Федерального закона от 27 ноября 2018 года № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 49, ст.7494; 2023, № 1 (часть I), ст.12) изменение, изложив часть 3 в следующей редакции:

«3. Уплата налога осуществляется не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, по месту жительства (месту пребывания) физического лица.».

#### Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Президент Российской Федерации

#### Пояснительная записка

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 11 Федерального закона «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»

Настоящий законопроект разработан по предложению и при непосредственном участии Управления Федеральной налоговой службы России по Новгородской области с целью распределения налоговых доходов, поступивших в счет уплаты налога на профессиональный доход и зачисляемых в бюджеты субъектов Российской Федерации (по нормативу 63 процента), на финансирование региона, в котором проживает (пребывает) плательщик налога на профессиональный доход.

Так, например, за 2024 год плательщиками налога на профессиональный доход Новгородской области уплачено 365,9 млн.рублей, из них 118,3 млн.рублей направлено в бюджеты иных регионов, так как налогоплательщик при регистрации в качестве самозанятого указывает субъект Российской Федерации, на территории которого им ведется деятельность. Иные регионы в Новгородскую область перечислили лишь 16,1 млн.рублей или 13,6 процента от 118,3 млн.рублей.

Сумма дополнительных поступлений в бюджет региона места регистрации (жительства) налогоплательщиков Новгородской области могла бы составить 102,2 млн.рублей (118,3 млн.рублей - 16,1 млн.рублей).

Таким образом, введение обязанности уплаты налога на профессиональный доход по месту регистрации жительства (месту пребывания) лица позволит поступившие В счет физического уплаты на профессиональный доход налоговые доходы направить на нужды региона, в котором налогоплательщики зарегистрированы И пользуются его инфраструктурой.

Кроме того, в случае неуплаты налога в срок, административные расходы и нагрузку по взысканию такой задолженности несут налоговые органы и суды региона места жительства (места пребывания) налогоплательщика налога на профессиональный доход.

#### Финансово-экономическое обоснование

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 11 Федерального закона «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»

Реализация Федерального закона «О внесении изменения в статью 11 Федерального закона «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» не потребует расходов, покрываемых за счет средств федерального бюджета.

По итогам принятия указанного федерального закона увеличатся поступления налогов в бюджет субъекта Российской Федерации, в котором проживает (пребывает) физическое лицо - плательщик налога на профессиональный доход.

Так, например, сумма дополнительных поступлений в бюджет Новгородской области в 2024 году могла бы составить 102,2 млн. рублей.

При этом уменьшатся суммы поступлений налога на профессиональный доход в бюджеты регионов, которые были выбраны налогоплательщиками как место ведения деятельности.

## Перечень

актов федерального законодательства и иных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменения в статью 11 Федерального закона «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 11 Федерального закона «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных актов федерального законодательства, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти, а также законов субъектов Российской Федерации.